
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 371|2021 di data 16/03/2021 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento - in forma di accordo quadro con unico 
fornitore - del servizio di trasloco di documentazione, arredi e attrezzature in dotazione alle strutture 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8618069F81) - determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

371|2021 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento - in forma di accordo quadro con unico 
fornitore - del servizio di trasloco di documentazione, arredi e attrezzature in dotazione alle strutture 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8618069F81) - determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
 E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”; 
 
Premesso che: 
 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico 
finanziari n. 179/2021 di data 10.02.2021 è stata indetta una procedura negoziata per 
l’affidamento - in forma di accordo quadro con unico fornitore - del servizio di trasloco di 
documentazione, arredi e attrezzature in dotazione alle strutture dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento (di seguito anche APSS); 

 
− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente pro tempore del Servizio 

Logistica. 
 

Dato atto che: 
 

− in data 12.02.2021 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di 
Trento (MEPAT) la Richiesta di Offerta n. 97352, stabilendo quale termine per la 
presentazione delle offerte il giorno 05.03.2021 entro e non oltre le ore 12:00; 
 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 28 comma 2 lettera a) del vigente DPGP n. 10-40/Leg del 22 maggio 1991 e 
dell’art. 17 della LP 2/2016, in base alla valutazione degli elementi qualità e prezzo come 
specificati nella lettera d’invito alla procedura; 

 
− sono state invitate alla procedura le seguenti n. 3 (tre) imprese iscritte al Bando “Servizi di 

trasloco e facchinaggio”:  
 Facchini Verdi Società Cooperativa, C.F. e P.IVA 00108070228; 
 Autotrasporti Loss Srl Unipersonale, C.F. e P.IVA 01390370227; 
 Tomasi Group Srl, C.F. e P.IVA 02158010229; 

tali ditte sono state individuate tra quelle iscritte al bando MEPAT sopra indicato, tenendo 
conto della complessità che può caratterizzare gli interventi di trasloco in ambito ospedaliero e 
sanitario; per tale motivo, oltre che in ragione della soddisfazione per il servizio svolto dalla 
ditta, si è ritenuto di invitare anche l’affidatario uscente, Autotrasporti Loss srl, che risulta aver 
svolto il servizio sempre in maniera corretta e puntuale, nel rispetto delle condizioni 
contrattuali e delle richieste di APSS, garantendo - anche nei momenti di maggiore e intensa 



 
 

3 

attività legata alla gestione dell’emergenza COVID - professionalità, tempestività di intervento 
e qualità delle prestazioni; 

 
− sono pervenuti alcuni quesiti da parte delle ditte invitate, ai quali è stata data risposta nei 

termini;  
 

− entro la data stabilita risultava pervenuta n. 1 (una) offerta da parte della ditta Autotrasporti 
Loss srl;  
 

− il giorno 08.03.2021, come risulta da verbale Rep. n. 21/2021 agli atti, si è tenuta la seduta di 
apertura dell’offerta telematica pervenuta: in tale sede, verificata la regolarità della 
documentazione amministrativa, il Seggio di gara ha proceduto all’esame dell’offerta tecnica, 
attribuendo i punteggi secondo quanto indicato nella lettera di invito, ed all’apertura 
dell’offerta economica, riscontrandone la regolarità; nello specifico, l’impresa ha offerto un 
ribasso del 2% sui prezzi unitari stabiliti da APSS ed ha correttamente valorizzato in offerta 
l’ammontare degli oneri di sicurezza interni e degli oneri relativi alla manodopera, che 
appaiono congrui in relazione ai minimi retributivi stabiliti dal CCNL logistica, trasporto e 
spedizioni; 

 
− in base alle risultanze delle operazioni di gara, la ditta Autotrasporti Loss srl Unipersonale, con 

sede legale in Località Le Basse n. 9, Trento - CF e P.IVA 01390370227, è stata dichiarata 
aggiudicataria del servizio, fatto salvo l’esito positivo della verifica sul possesso del requisito 
di partecipazione stabilito da APSS in aggiunta rispetto a quelli stabiliti dal bando ME-PAT di 
riferimento, consistente nell’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali di cui 
all’articolo 212 del DLgs 152/2006. 
 

Rilevato che negli atti di gara era stata prevista la possibilità di procedere ad aggiudicazione anche 
nel caso di ricezione di un’unica offerta valida. 
 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, APSS ha provveduto a verificare, con esito positivo, il 
possesso da parte dell’impresa del requisito, aggiuntivo rispetto ai requisiti previsti per 
l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, stabilito per la partecipazione alla procedura, vale a 
dire l’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali di cui all’articolo 212 del DLgs 
152/2006. 
 
Preso atto che l’impresa, in sede di offerta, ha dichiarato l’intenzione di subappaltare parte del 
contratto a terzi, specificando puntualmente la parte di servizio oggetto di subappalto. 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della procedura e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare il servizio di trasloco di documentazione, arredi e attrezzature in dotazione alle 

strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento alla ditta Autotrasporti Loss srl 
Unipersonale, con sede legale in Località Le Basse n. 9, Trento - CF e P.IVA 01390370227, alle 
condizioni economiche offerte in sede di gara e di seguito riportate: 
 



 
 

4 

voce descrizione 
% ribasso offerto  

(in cifre – due 
decimali) 

Prezzo unitario offerto 
(iva esclusa) 

1 Costo orario manodopera 2,00% € 25,48 

2 
Costo orario scala elettrica con elementi 
ad innesto per una lunghezza superiore a 

20 m 
2,00% € 19,60 

3 
Costo orario autocarro furgonato con peso 
complessivo a pieno carico fino a q.li 35 

con sponda montacarichi 
2,00% € 18,62 

4 

Costo orario autocarro furgonato con peso 
complessivo a pieno carico superiore a q.li 

35 e fino a q.li 60 con sponda 
montacarichi 

2,00% € 19,60 

5 

Costo orario autocarro furgonato con peso 
complessivo a pieno carico superiore a q.li 

60 e fino a q.li 115 con sponda 
montacarichi 

2,00% € 29,40 

6 
Costo orario autocarro con peso 

complessivo a pieno carico superiore a q.li 
115 con sponda montacarichi 

2,00% € 41,16 

7 

Costo orario attrezzatura specifica 
motorizzata per trasportare materiale 
pesante sulle scale (casseforti, armadi 

ignifughi, fotocopiatrici ecc..) 

2,00% € 9,80 

8 
Costo messa a disposizione spazio presso 

magazzino per deposito merce (€/m2 al 
giorno) 

2,00% € 0,49 

 
2. di dare atto che l’accordo quadro sarà concluso in modalità elettronica mediante scambio di 

corrispondenza e che lo stesso avrà durata di 1 (un) anno con facoltà per APSS di disporne la 
proroga tecnica per un periodo massimo di 6 (sei) mesi dalla scadenza, salvo esaurimento del 
valore economico massimo previsto anteriormente alla scadenza dell’anno; 
 

3. di dare atto che l’aggiudicazione e la conclusione dell’accordo quadro non costituiscono alcuna 
obbligazione per APSS nei confronti dell’Impresa aggiudicataria: le obbligazioni contrattuali per 
APSS nasceranno solamente in caso di successiva stipula di contratti attuativi, da emettersi 
secondo le modalità precisate nei documenti di gara ed entro l’importo massimo complessivo di 
€ 150.000,00.= Iva esclusa, eventualmente aumentato in caso di variazioni entro il quinto 
d’obbligo che si rendessero necessarie in costanza di accordo; 
 

4. di dare atto che APSS ha verificato con esito positivo i requisiti di partecipazione aggiuntivi 
rispetto a quelli previsti dal bando ME-PAT di riferimento, vale a dire l’iscrizione dell’impresa 
all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali di cui all’articolo 212 del DLgs 152/2006, pertanto 
l’aggiudicazione è efficace; 
 



 
 

5 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nel Dirigente pro tempore 
del Servizio Logistica, potrà individuare un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione che 
collabori nella gestione delle attività di controllo amministrativo-contabile connesse all’accordo 
quadro ed ai singoli contratti attuativi; 
 

6. di dare altresì atto che il subappalto, a conclusione di apposita istruttoria, verrà autorizzato dal 
Responsabile Unico del Procedimento mediante scambio di corrispondenza; 
 

7. di dare atto che per assicurare un intervento all’interno degli ambienti di lavoro di APSS in 
condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del DLgs 81/2008, la ditta 
aggiudicataria dovrà attenersi alle prescrizioni contenute nel DUVRI allegato in sede di gara; gli 
oneri derivanti da rischi interferenziali sono definiti in € 1.300,00 per l’intero periodo; 
 

8. di dare atto che la spesa per l’effettuazione del servizio, stabilita in un massimo di € 
181.300,00.= Iva esclusa (comprensiva della quota di spesa per la riduzione dei rischi da 
interferenza - da documento DUVRI) sarà contabilizzata al seguente conto del bilancio aziendale 
52.02.05.00 - Servizi di trasporto non sanitari per gli anni di competenza; 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS alla sezione “Amministrazione 
trasparente” e di darne comunicazione all’Impresa aggiudicataria. 

 
 
FM/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Marchesoni Federica 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

